Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta
Ústav translatologie

Bakalářská práce

Tomáš Hnyk

Komentovaný překlad: Thomas Nagel: What Is It Like to Be a Bat? (In:

Philosophical Review, LXXXIII, 4 [October 1974])

Commented Translation: Thomas Nagel: What Is It Like to Be a Bat? (In:

Philosophical Review, LXXXIII, 4 [October 1974])

Praha 2012 vedoucí práce: PhDr. Jaroslav Špirk, Ph.D.

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze dne 20. srpna 2012

Abstrakt

Tato bakalářské práce obsahuje překlad filosofického článku Tho-
mase Nagela What Is It Like to Be a Bat? a komentář tohoto pře-
kladu. V komentáři překladatelská analýza, která vychází z díla P.
Newmarka, dochází k závěru, že se jedná o expresivní text, který je
třeba přeložit sémantickou metodou. Dále se komentář věnuje různým
překladatelským problémům a posunům v překladu.
Klíčová slova: překlad, komentář, filosofie mysli, překladatelská ana-
lýza, sémantický překlad

Abstract

This bachelor’s thesis consists of a translation of the philosophical
paper What Is It Like to Be a Bat? by Thomas Nagel and a com-
mentary on the translation. In the commentary, translation analysis
based on the work of P. Newmark concludes that the article is ex-
pressive and should be translated semantically. The commentary also
covers various translation problems and shifts.
Keywords: translation, commentary, philosophy of mind, translation
analysis, semantic translation
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1 ÚVOD

1 Úvod

Článek What Is It Like to Be a Bat? filozofa Thomase Nagela byl vydaný
v roce 1974, ale pro filosofickou debatu o vztahu těla a mysli je stále rele-
vantní, jak lze usuzovat z toho, že je stále zmiňován i v soudobých souhrnných
českých (viz například [8, s. 248]) i zahraničních (například [9, s. 266-271])
pracích na dané téma. Lze se tedy domnívat, že český překlad tohoto článku
si najde své čtenáře.

Tato bakalářská práce sestává ze dvou částí: první je překlad zmíněného
článku a druhou je komentář tohoto překladu. V komentáři nejprve pro-
vedu překladatelskou analýzu originálu, která určí překladatelskou metodu
a naznačí, jaké překladatelské problémy bylo třeba při překladu vyřešit. Ná-
sledovat bude diskuze posunů, ke kterým během překladu došlo.
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2 JAKÉ TO JE BÝT NETOPÝREM?

2 Jaké to je být netopýrem?

Doopravdy nezvladatelným činí problém těla a mysli vědomí. Možná proto
mu současná pojednání o tomto problému věnují jen málo pozornosti nebo
mu vůbec nerozumí. Nedávná vlna redukcionistické euforie přinesla několik
analýz duševních jevů a duševních pojmů vytvořených tak, aby vysvětlily
možnost nějakého druhu materializmu, psychofyzické jednoty nebo redukce.1

Avšak řešené problémy jsou pro tento druh i jiné druhy redukce běžné a to,
co činí problém těla a mysli jedinečným – na rozdíl od problému vody a H2O,
Turingova stroje a stroje od IBM, blesku a elektrického výboje, genu a DNA
nebo dubu a uhlovodíku –, se opomíjí.

Každý redukcionista si oblíbil nějakou analogii z moderní vědy. Je ve-
lice nepravděpodobné, že kterýkoliv z těchto navzájem nesouvisejících pří-
kladů úspěšné redukce osvětlí vztah mysli k mozku. Avšak filozofové také
trpí obecně lidskou slabostí vysvětlovat něco nepochopitelného výrazy vhod-
nými pro něco sice známého a dobře prozkoumaného, ale naprosto odliš-
ného. To vedlo k přijetí nepravděpodobných výkladů duševna hlavně proto,
že umožňovaly známé druhy redukce. Pokusím se vysvětlit, proč nám ob-
vyklé příklady nepomáhají porozumět vztahu mezi myslí a tělem – proč nyní
ve skutečnosti nemáme žádnou představu, jak by vůbec vysvětlení tělesné
podstaty duševních jevů mělo vypadat. Bez vědomí by nebyl problém těla
a mysli zdaleka tak zajímavý. S vědomím se zdá být beznadějný. Nejdůle-
žitější a nejpříznačnější vlastnosti vědomých duševních jevů rozumíme jen
velmi špatně. Většina redukcionistických teorií se ji ani nesnaží vysvětlit.

1Příklady jsou J. J. C. Smart, Philosophy and Scientific Realism (London, 1963); David
K. Lewis, “An Argument for the Identity Theory,” Journal of Philosophy, LXIII (1966),
přestisknuto s dodatky in David M. Rosenthal, Materialism & the Mind-Body Problem,
(Engelwood Cliffs, N. J., 1971); Hilary Putnam, “Psychological Predicates,” in Capitan
and Merrill, Art, Mind, & Religion, (Pittsburgh, 1967), přetisknuto in Rosenthal, op. cit.
jako “The Nature of Mental States”; D. M. Armstrong, A Materialist Theory of the Mind
(London:,1968); D. C. Dennett, Content and Consciousness (London, 1969). Sám jsem po-
čáteční pochybnosti vyjádřil již v “Armstrong on the Mind,” Philosophical Review, LXXIX
(1970), 394-403; “Brain Bisection and the Unity of Consciousness,” Synthese, 22 (1971);
recenzi Dennettovy knihy, Journal of Philosophy, LXIX (1972). Viz také Saul Kripke,
“Naming and Necessity” in Davidson and Harman, Semantics of Natural Language, (Dor-
drecht, 1972), zvláště s. 334-42, a M. T. Thornton, “Ostensive Terms and Materialism,”
The Monist, 56 (1972).

6

2 JAKÉ TO JE BÝT NETOPÝREM?

A podrobné zkoumání ukáže, že na ni nelze použít žádné nyní dostupné po-
jetí redukce. Snad pro tento účel lze navrhnout novou teoretickou formu, ale
takové řešení, pokud existuje, leží ve vzdálené intelektuální budoucnosti.

Vědomá zkušenost je rozšířeným jevem. Vyskytuje se na mnoha úrovních
živočišného života, i když si nemůžeme být jisti, zda je přítomná v jedno-
dušších organizmech, a je velmi obtížné obecně říci, co dokládá její přítom-
nost. (Někteří extremisté ji neváhali upřít dokonce i všem savcům mimo
lidi.) Není pochyb o tom, že se vyskytuje v nespočetně formách, které si
vůbec nedovedeme představit, na planetách v jiných slunečních soustavách
napříč vesmírem. Avšak jakkoliv se může forma lišit, fakt, že organizmus vů-
bec má vědomou zkušenost, znamená v zásadě to, že existuje něco, jaké to je
být oním organizmem. Možná to implikuje něco ohledně formy takové zku-
šenosti; možná (byť o tom pochybuji) to dokonce implikuje i něco ohledně
chování daného organizmu. V podstatě ale organizmus má vědomé duševní
stavy tehdy a jen tehdy, když existuje něco, jaké to je být oním organizmem
– něco, jaké to je pro daný organizmus.

Můžeme to nazvat subjektivní povahou zkušenosti. Nepostihuje ji žádná
ze známých, nedávno navržených reduktivních analýz duševna, neboť ty jsou
všechny logicky slučitelné s její nepřítomností. Nelze ji analyzovat ani pomocí
žádného výkladového systému funkčních stavů, nebo intencionálních stavů,
protože ty lze připsat robotům nebo automatům, kteří by se nechovali jako
lidé, ale nic by nezažívali.2 Nelze ji analyzovat pomocí kauzální úlohy zku-
šeností ve vztahu k obvyklému lidskému chování – z podobných důvodů.3

Nepopírám, že vědomé duševní stavy a události ovlivňují chování, ani že je
lze funkcionálně vyložit. Popírám pouze to, že něco takového je jejich vyčer-
pávající analýzou. Jakýkoliv redukcionistický program musí být založen na
analýze toho, co má být redukováno. Pokud ta něco vynechá, problém bude
položen špatně. Je k ničemu zakládat obranu materializmu na analýze dušev-

2Snad ve skutečnosti takoví roboti nemohou existovat. Možná by cokoliv dostatečně
složitého na to, aby se to chovalo jako osoba, mělo zkušenosti. Ale to, pokud je to pravda,
nelze odhalit tak, že se pouze rozebere pojem zkušenosti.

3Není ekvivalentní tomu, v čem jsme nenapravitelní, jednak protože nejsme nenapravi-
telní ohledně naší zkušenosti a jednak protože zkušenost se vyskytuje ve zvířatech, která

[…]

an air of mysticism surrounds the identification.

This explains the magical flavor of popular presentations of
fundamental scientific discoveries, given out as propositions to
which one must subscribe without really understanding them.
For example, people are now told at an early age that all matter
is really energy. But despite the fact that they know what "is"
means, most of them never form a conception of what makes this
claim true, because they lack the theoretical background.

At the present time the status of physicalism is similar to that
which the hypothesis that matter is energy would have had if
uttered by a pre-Socratic philosopher. We do not have the be-
ginnings of a conception of how it might be true. In order to
understand the hypothesis that a mental event is a physical event,
we require more than an understanding of the word "is." The
idea of how a mental and a physical term might refer to the same
thing is lacking, and the usual analogies with theoretical iden-
tification in other fields fail to supply it. They fail because if we
construe the reference of mental terms to physical events on the
usual model, we either get a reappearance of separate subjective
events as the effects through which mental reference to physical
events is secured, or else we get a false account of how mental
terms refer (for example, a causal behaviorist one).

Strangely enough, we may have evidence for the truth of some-
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thing we cannot really understand. Suppose a caterpillar is locked
in a sterile safe by someone unfamiliar with insect metamorphosis,
and weeks later the safe is reopened, revealing a butterfly. If the
person knows that the safe has been shut the whole time, he has
reason to believe that the butterfly is or was once the caterpillar,
without having any idea in what sense this might be so. (One
possibility is that the caterpillar contained a tiny winged parasite
that devoured it and grew into the butterfly.)

It is conceivable that we are in such a position with regard to
physicalism. Donald Davidson has argued that if mental events
have physical causes and effects, they must have physical de-
scriptions. He holds that we have reason to believe this even though
we do not-and in fact could not-have a general psychophysical
theory.12 His argument applies to intentional mental events, but
I think we also have some reason to believe that sensations are
physical processes, without being in a position to understand how.
Davidson's position is that certain physical events have irreduc-
ibly mental properties, and perhaps some view describable in
this way is correct. But nothing of which we can now form a con-
ception corresponds to it; nor have we any idea what a theory
would be like that enabled us to conceive of it.13

Very little work has been done on the basic question (from
which mention of the brain can be entirely omitted) whether any
sense can be made of experiences' having an objective character
at all. Does it make sense, in other words, to ask what my experi-
ences are really like, as opposed to how they appear to me? We
cannot genuinely understand the hypothesis that their nature is
captured in a physical description unless we understand the more
fundamental idea that they have an objective nature (or that ob-
jective processes can have a subjective nature).14

12 See "Mental Events" in Foster and Swanson, Experience and Theory (Amherst,
1970); though I don't understand the argument against psychophysical laws.

13 Similar remarks apply to my paper "Physicalism," Philosophical Review
LXXIV (i965), 339-356, reprinted with postscript in John O'Connor, Modern
Materialism (New York, I969).

14 This question also lies at the heart of the problem of other minds, whose
close connection with the mind-body problem is often overlooked. If one
understood how subjective experience could have an objective nature, one
would understand the existence of subjects other than oneself.
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I should like to close with a speculative proposal. It may be
possible to approach the gap between subjective and objective
from another direction. Setting aside temporarily the relation
between the mind and the brain, we can pursue a more objective
understanding of the mental in its own right. At present we are
completely unequipped to think about the subjective character
of experience without relying on the imagination-without taking
up the point of view of the experiential subject. This should be
regarded as a challenge to form new concepts and devise a new
method-an objective phenomenology not dependent on em-
pathy or the imagination. Though presumably it would not cap-
ture everything, its goal would be to describe, at least in part, the
subjective character of experiences in a form comprehensible to
beings incapable of having those experiences.

We would have to develop such a phenomenology to describe
the sonar experiences of bats; but it would also be possible to
begin with humans. One might try, for example, to develop con-
cepts that could be used to explain to a person blind from birth
what it was like to see. One would reach a blank wall eventually,
but it should be possible to devise a method of expressing in ob-
jective terms much more than we can at present, and with much
greater precision. The loose intermodal analogies-for example,
"Red is like the sound of a trumpet"-which crop up in dis-
cussions of this subject are of little use. That should be clear to
anyone who has both heard a trumpet and seen red. But struc-
tural features of perception might be more accessible to objective
description, even though something would be left out. And con-
cepts alternative to those we learn in the first person may enable
us to arrive at a kind of understanding even of our own experience
which is denied us by the very ease of description and lack of
distance that subjective concepts afford.

Apart from its own interest, a phenomenology that is in this
sense objective may permit questions about the physical15 basis

15 I have not defined the term "physical." Obviously it does not apply just
to what can be described by the concepts of contemporary physics, since we
expect further developments. Some may think there is nothing to prevent
mental phenomena from eventually being recognized as physical in their own
right. But whatever else may be said of the physical, it has to be objective. So
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of experience to assume a more intelligible form. Aspects of sub-
jective experience that admitted this kind of objective description
might be better candidates for objective explanations of a more
familiar sort. But whether or not this guess is correct, it seems
unlikely that any physical theory of mind can be contemplated
until more thought has been given to the general problem of sub-
jective and objective. Otherwise we cannot even pose the mind-
body problem without sidestepping it.16

THOMAS NAGEL

Princeton University

if our idea of the physical ever expands to include mental phenomena, it
will have to assign them an objective character-whether or not this is done
by analyzing them in terms of other phenomena already regarded as physical.
It seems to me more likely, however, that mental-physical relations will
eventually be expressed in a theory whose fundamental terms cannot be placed
clearly in either category.

16 I have read versions of this paper to a number of audiences, and am
indebted to many people for their comments.

450

PŘÍLOHA 1: WHAT IS IT LIKE TO BE A BAT?

Úvod
Jaké to je být netopýrem?
Komentář překladu
Překladatelská analýza
Vnětextové činitele
Vnitrotextové činitele

Metoda překladu
Překladatelské problémy
Posuny překladu

Závěr
