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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence

2

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost (adekvátnost originálu a funkci

překladu), koheze, AČV

2

C (1-5)
2

Technická stránka:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

2

D (1-5)
2

Komentář

2

Body celkem

8

Poznámky a témata k diskusi:

Předkládaná bakalářská práce představuje komentovaný překlad článku „What is it like to be

a bat?“ z roku 1974 od amerického filosofa Thomase Nagela.

Diplomand si vybral velmi náročný text, který již od samého počátku nastoluje problémy při

převodu. Diplomand ve svém úsilí nebyl vždy úspěšný, nicméně vezmeme-li v potaz

náročnost textu a požadavky na bakalářský překlad, lze konstatovat, že diplomand svůj úkol

splnil.

Závažnější sémantické posuny: str. 6, 7, 15; nedostatky gramatické či pravopisné: str. 7, 9, 19,

23; nedokonalosti stylistické: str. 7, 11, 12, 16, 17, 18, 31.

Komentář prokazuje diplomandův přehled o literatuře traktující problém překladatelské

analýzy, nicméně způsob diplomandovy prezentace je místy zmatečný (vytržený z kontextu

děl), místy velmi namátkový (str. 21). Některé diplomandovy výroky se vyznačují klamným

závěrem („non sequitur“, str. 22, 25, 40), jednou si dokonce protiřečí (str. 6 x 22).

V podkapitole o „posunech v překladu“ neuvádí žádnou použitou odbornou literaturu.

Doporučená rozšiřující literatura k obhajobě:

G. Parks (2004): The Translation of Philosophical Texts [online]

A. Popovič et al. (1983: 195-217): Originál, preklad: interpretačná terminológia

N. S. S. Raman (2004): Problems of Interpretation and Translation of Philosophical and

Religious Texts

C. P. Snow (1959/63): The Two Cultures

M. Kundera (1990: 104-107): Nesmrtelnost, 3. díl, kap. „Připočítávání a odčítávání“

Při obhajobě navrhuji zaměřit se na definici pojmů „postup“ versus „posun“, a dále na

typologii Popovičových posunů ve srovnání s posuny podle J. Levého (1963/83/98).

Celkově práci doporučuji k obhajobě a prozatím navrhuji hodnocení „velmi dobře“.

V Praze dne 5. 9. 2012 Vedoucí práce: PhDr. Jaroslav Špirk, Ph.D.

____________________________________________

1 4 nebo 5 bodů znamená celkové neprospění u zkoušky

2 5 bodů znamená celkové neprospění u zkoušky